ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTHT Triệu Sơn, ngày      tháng 4 năm 2022

V/v tăng cường công tác quản lý

hành lang ATGT đường bộ; ra quân

giải tỏa, xử lý dứt điểm chợ tự phát

gây mất trật tự ATGT dọc Km

46+00 đến Km46+200 QL47 (trước

cổng công ty TNHH giầy ALERON

Việt Nam) thuộc địa bàn xã Thọ

Dân, huyện Triệu Sơn.

          Kính gửi:

          - Công an huyện;

          - Liên đoàn Lao động huyện;

                                      - Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

          - UBND xã Thọ Dân;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Mai Xuân Liêm  tại

văn bản số 4555/UBND-CN ngày 05/4/2022 về việc giao kiểm tra, xác minh, xử

lý theo phản ánh của Bản tin hằng ngày số 54-TNg/VPTU của Văn phòng Tỉnh

ủy.

Trong những năm qua, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo,

các Kế hoạch về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, chống lấn chiếm

lòng lề đường, vỉa hè hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn toàn

huyện; nhìn chung cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn đã tổ chức triển khai thực

hiện nghiêm túc và huy động tối đa lực lượng, phương tiện phục vụ công tác

tuyên truyền, ra quân xử lý vi lấn chiếm lòng, lề đường và hành lang ATGT;

thiết lập kỷ cương, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện. Đặc biệt là địa

bàn xã Thọ Dân đã tổ chức thực hiện giải tỏa các vi phạm lấn chiếm lòng, lề

đường, vỉa hè, hành lang ATGT, nhất là đoạn Km 46+00 đến Km46+200 QL47

(trước cổng công ty TNHH giầy ALERON Việt Nam) thuộc địa bàn xã Thọ Dân

(đã được xử lý giải tỏa nhiều lần).

Tuy nhiên, hiện nay tình trạng mất trật tự an toàn giao thông đoạn trước

cổng Công ty giầy ALERON Việt Nam thuộc địa bàn xã Thọ Dân do chợ tự

phát gây ra, tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tại nạn giao thông vẫn còn diễn ra phức tạp

(theo phản ánh tại Chuyên mục Giao thông 24h, phát ngày 01/4/2022).

Để thực hiện tốt việc xử lý dứt điểm việc họp chợ tự phát gây mất trật tự an

toàn giao thông dọc Km 46+00 đến Km 46+200 (trước cổng công ty TNHH giầy

ALERON). Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND xã Thọ Dân, các

đơn vị liên quan triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND xã Thọ Dân:

- Tổ chức ra quân giải tỏa vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành

lang ATGT nhằm xóa bỏ chợ tự phát trước cổng công ty TNHH giầy ALERON

2

Việt Nam dọc Km46+00 đến Km46+200 xong trước ngày 22/4/2022. Tổng

hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ban ATGT huyện (qua phòng Kinh tế và Hạ

tầng) trước ngày 25/4/2022.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã thường xuyên ứng trực nhằm ngăn chặn và

xử lý kịp thời các trường hợp tái lấn chiếm lòng lề đường, hành lang ATGT, gây

mất trật tự an toàn giao thông đường bộ tại vị trí nêu trên; xử lý vi phạm hành

chính theo thẩm quyền các vi phạm lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an

toàn đường bộ theo quy định tại Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019

của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông

đường bộ và đường sắt.

- Tăng cường quản lý hành lang ATGT sau giải tỏa, thường xuyên kiểm tra

nhằm phát hiện và ngăn chặn kịp thời các trường hợp tái lấn chiếm lòng đường,

lề đường, hành lang an toàn đường bộ tại vị trí nêu trên.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác quản lý

lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ theo quy định của

Luật Giao thông đường bộ và các văn bản pháp luật liên quan; nâng cao ý thức

chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác quản lý lòng đường, lề

đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ để nhân dân được biết và thực hiện.

2. Công an huyện:

- Chủ trì, phối hợp cùng phòng Kinh tế và Hạ tầng, các đơn vị chức năng

liên quan thường xuyên tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm theo quy định pháp luật

đối với hành vi lấn chiếm lòng lề đường hành lang an toàn giao đường bộ dọc

Km46+00 đến Km46+200 (trước cổng công ty giầy ALERON). Lập biên bản vi

phạm hành chính và xử phạt theo quy định tại Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày

30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

giao thông đường bộ và đường sắt đối với các trường hợp vi phạm.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, Công an xã Thọ Dân xây dựng

phương án và bố trí lực lượng thường xuyên ứng trực, kịp thời xử lý các trường

hợp lấn chiếm lòng lề đường đoạn Km46+00 đến Km46+200 QL47 làm nơi

buôn bán, họp chợ gây mất an toàn giao thông (trước cổng công ty giầy

ALERON Việt Nam).

3. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện chủ trì phối hợp cùng Phòng Lao

động - Thương binh và Xã hội và Công ty TNHH ALERON Việt Nam:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác quản lý

lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ theo quy định của

Luật Giao thông đường bộ nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp

luật trật tự ATGT của cán bộ, công nhân.

- Chỉ đạo Công Đoàn công ty tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về ATGT và

phổ biến kiến thức pháp luật, giúp người lao động kịp thời nắm bắt chủ trương,

chính sách của Đảng, tạo sự chuyển biến về ý thức chấp hành Hiến pháp, pháp

luật, nâng cao ý thức trách nhiệm bảo đảm trật tự ATGT của người lao động.

3

4. Thường trực Ban An toàn giao thông huyện:

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện giải tỏa chợ tự phát trước cổng Công ty

giầy ALERON Việt Nam, thường xuyên báo cáo UBND huyện tiến độ thực hiện

giải tỏa. Tham mưu, đề xuất phương án với Ban ATGT tỉnh đối với các trường

hợp vượt thẩm quyền.

- Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả triển khai thực hiện; đồng thời có

văn bản trả lời Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa trước ngày

04/5/2022.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND xã Thọ Dân, Thủ trưởng

các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc những nội dung trên./.

 Nơi nhận:

- Ban ATGT tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các đơn vị liên quan (t/h);

- Thành viên Ban ATGT huyện;

- UBND xã Thọ Dân;

- Lưu: VT, KTHT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Huy Dũng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-17T10:50:58+0700
	HÀ NỘI
	Bùi Huy Dũng<dungbh.trieuson@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-04-18T08:10:22+0700

		2022-04-18T08:12:14+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-04-18T08:16:03+0700